Дело № 5-62-417/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 сентября 2018 года                                                                          пгт. Ленино

Исполняющий обязанности  мирового судьи судебного  участка №62 Ленинского судебного района(Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А.,  рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОМВД России по Ленинскому району, о привлечении к административной ответственности
Атажонова А.Т. (данные изъяты) года рождения, уроженца  (данные изъяты), гражданина (данные изъяты),  работающего (данные изъяты), женатого, имеет на иждивении пятерых несовершеннолетних детей,   зарегистрированного по адресу: (данные изъяты), фактически проживающего: (данные изъяты),   инвалидом (данные изъяты) группы не является,
за совершение правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1   КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года  в (данные изъяты) часов (данные изъяты)  минут  УУП и  ПДН ОМВД России по Ленинскому району    лейтенантом полиции (данные изъяты)  установлено, что  (данные изъяты) года, Атажонов А.Т. по месту своего жительства: (данные изъяты) , незаконно культивировал наркотическое вещество в количестве 6 кустов, которое, согласно заключения эксперта №(данные изъяты) от (данные изъяты) года, является наркотическим веществом конопля, содержащим наркотическое средство тетрогидроканнабинол.
           В судебном заседании Атажонов А.Т. вину в совершении административного правонарушения признал. Пояснил, что ухаживал за растениями, поливал их.
         Вина Атажонова А.Т. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: протоколом (данные изъяты) от (данные изъяты)года (л.д.1);  рапортом  следователя СО ОМВД  России по Ленинскому району Накалюжного И.В. (л.д.3); постановлением  о выделении  в отдельное производство материалов  из уголовного дела (л.д.4);  постановлением о возбуждении  уголовного дела и принятии его к производству  от (данные изъяты) года (л.д.5);  протоколом обследования участка местности   и  фотофиксацией от (данные изъяты) (л.д.6-10); объяснением свидетеля Ильина В.Е. (л.д.11);  объяснением свидетеля (данные изъяты) (л.д.12); объяснением Атажонова А.Т. (л.д.13); заключением эксперта №(данные изъяты)от (данные изъяты), из которого следует, что представленные на экспертизу растения в количестве  (данные изъяты) штук являются растениями конопля, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. (л.д.15-18);  актом медицинского освидетельствования на состояние  опьянения (алкогольного, токсического или иного токсического) № (данные изъяты)  от (данные изъяты) года, согласно которого в биосредах Атажонова А.Т. обнаружено вещество (данные изъяты) нг/мл(л.д.18); справкой о результатах  поиска по КАИС (л.д. 20-22).
Таким образом, действия Атажонова А.Т. правильно квалифицированы по ст. 10.5.1  КоАП РФ, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Атажонову А.Т. суд учитывает повышенную степень общественной опасности совершенного правонарушения,  характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который не работает, ухаживает за матерью, прикованной к постели, его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа.
   В связи с тем, что изъятое у Атажонова А.Т.  растения  конопли  в количестве 6 штук, находящееся в камере хранения вещественных доказательств камере хранения ОМВД России по  Ленинскому  уничтожить по вступлению постановления в законную силу.

     На основании изложенного, руководствуясь ст.  10.5.1,  ст. 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

             Атажонова А.Т. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.10.5.1 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1500 (одной тысячи пятисот) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: счет №40101810335100010001, получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по Ленинскому району), банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, ИНН получателя – 9111000524, КПП – 911101001, БИК – 043510001, ОКТМО – 35627000, бюджетная классификация – 18811612000016000140, УИН 18880491180002441687.
Изъятое у Атажонова А.Т. растения  конопли  в количестве 6 штук, находящееся в камере хранения вещественных доказательств камере хранения ОМВД России по  Ленинскому,  уничтожить по вступлению постановления в законную силу,  акт об уничтожении наркотических средств направить мировому судье судебного участка № 62.
	Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через судебный участок № 62 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

И.о.мирового судьи  судебного  участка №62
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                              А.А.Кулунчаков